

Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện phong trào**  
**“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021**

Căn cứ Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ ban hành quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Sở Văn hóa và Thể thao (*cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” Thành phố*) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục giữ vững, phát huy những kết quả đạt được giai đoạn 2016-2020. Thực hiện các nội dung hoạt động khoa học, phù hợp thực tiễn nhằm phát triển phong trào bền vững, tạo môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, góp phần phát triển kinh tế, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Nâng cao hiệu quả lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý nhà nước của chính quyền; vai trò chỉ đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo các cấp; công tác phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể; phát huy ý thức tự nguyện, tự giác của cán bộ, nhân dân và vai trò tự quản của cộng đồng; tạo cơ chế hoạt động đồng bộ để phong trào phát triển.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát từ Thành phố đến cơ sở, nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa tạo tiền đề tích cực, nòng cốt trong thực hiện Chương trình 06-CT/TU của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh” giai đoạn 2021-2025.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” bằng nhiều hình thức, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của đơn vị; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Gắn kết nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với xây dựng nông thôn mới; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào khác tại địa phương.

- Ban chỉ đạo các quận, huyện, thị xã phối hợp chặt chẽ với thường trực Ban chỉ đạo Thành phố trong quá trình triển khai thực hiện.



## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Chỉ tiêu**

- 88% gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”;
- 62% làng, thôn được công nhận danh hiệu “Làng văn hóa”;
- 72 % tổ dân phố được công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”;
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp được công nhận danh hiệu văn hóa: 70-73% (tính trên tổng số đăng ký);
- Tỷ lệ thôn, làng có nhà văn hóa: 100%.

### **2. Nhiệm vụ**

#### *2.1. Công tác tuyên truyền*

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các nội dung thực hiện Phong trào theo Quyết định số 2478/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về phát triển Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030

- Tiếp tục triển khai các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan như: tờ rơi, tờ gấp, phát hành các ấn phẩm về nội dung phong trào; xây dựng cụm pano tuyên truyền tại các quận, huyện, thị xã; duy trì đội tuyên truyền cổ động tại các địa phương.

- Phát huy hiệu quả tuyên truyền của mạng lưới truyền thanh cơ sở; Phòng Văn hoá và Thông tin quận, huyện, thị xã xây dựng nội dung, thời lượng, thời gian tuyên truyền cụ thể theo tháng, quý đảm bảo công tác tuyên truyền thường xuyên, liên tục.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền rộng rãi nội dung phong trào. Tập trung tuyên truyền trên các cơ quan báo chí, truyền hình của Thành phố: Đài PTTH Hà Nội, Báo Kinh tế và Đô thị, Báo Hà Nội mới và Cổng thông tin điện tử Thành phố.

#### *2.2. Nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa*

- Tiếp tục triển khai thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng các mô hình văn hóa tại Kế hoạch số 205/KH- UBND ngày 17/9/2019 của UBND thành phố về việc Nâng cao chất lượng xây dựng mô hình “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2020.

- Duy trì và đổi mới nội dung, hình thức hoạt động; tập trung tuyên truyền, nhân rộng các điển hình của thôn, tổ dân phố có những sáng tạo trong triển khai thực hiện phong trào gắn với xây dựng nông thôn mới và công tác phòng, chống dịch bệnh, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh triển khai xây dựng mô hình “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; thực hiện nếp sống văn minh đô thị; xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh. Phối hợp triển khai thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố.

- Nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp trong công nhân viên chức lao động Thủ đô” gắn với các tiêu chí xây dựng danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 04/KH – HĐTĐKT ngày 19/6/2019 về việc tổ chức thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”. Tổ chức rà soát, thống kê các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đủ điều kiện công nhận cấp Thành phố, báo cáo UBND Thành phố xem xét, công nhận theo quy định.

- Tổ chức xây dựng thí điểm: mô hình Làng, Tổ dân phố văn hóa kiểu mẫu theo tiêu chí “Sáng, xanh, sạch, đẹp”; mô hình chung cư thân thiện, Gia đình văn hóa kiểu mẫu... Tiếp tục nhân rộng các mô hình đã triển khai: Mô hình câu lạc bộ gia đình văn hóa cho các gia đình trẻ; làng văn hóa kiểu mẫu gắn với du lịch và quảng bá sản phẩm OCOP...

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ tham gia công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Tọa đàm trao đổi kinh nghiệm và các giải pháp nâng cao chất lượng danh hiệu văn hóa.

- Triển khai tổ chức Hội thi “Tổ trưởng Tổ dân phố giỏi” thành phố Hà Nội, năm 2021.

- Tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện 03 chỉ tiêu Gia đình văn hóa, Làng văn hóa, Tổ dân phố văn hóa, tổng hợp làm căn cứ xây dựng chỉ tiêu pháp lệnh giai đoạn 2021-2025.

### *2.3. Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước*

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước tại Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 4278/QĐ-BVHTTDL ngày 28/12/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước năm 2021.

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm nghiên cứu hướng dẫn bổ sung nội dung về phòng chống tác hại thuốc lá vào quy ước, hương ước, theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, bảo đảm tính thống nhất.

- Kiểm tra việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; các nội dung thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng; loại bỏ, không áp dụng các nội dung trái pháp luật, trái phong tục, tập quán, lạc hậu và không đảm bảo bình đẳng giới, thể hiện phân biệt đối xử với phụ nữ trong các bản hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố.

- Thống kê, tổng hợp báo cáo, tổ chức sơ kết, tổng kết công tác xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước.

### *2.4. Hoàn thiện và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao.*

- Tiếp tục triển khai thực hiện giải pháp nâng cao chất lượng các mô hình văn hoá tại kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 18/9/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc hoàn thiện và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao cơ sở trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với các Sở, ngành Thành phố, UBND các quận, huyện thị xã xây dựng, phát triển mô hình tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT tự quản tại Nhà văn hóa thôn, tổ dân phố. Tổ chức hội nghị tọa đàm “Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của nhà văn hóa thôn, tổ”.

- Tập huấn kiến thức, kỹ năng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao cho Ban chủ nhiệm các Nhà văn hóa thôn, tổ dân phố.

- Phối hợp rà soát, đánh giá thực trạng hệ thống nhà văn hóa, khu thể thao các thôn, đề xuất Thành phố tiếp tục có cơ chế hỗ trợ xây dựng mới nhà văn hóa đối với những thôn còn thiếu, cải tạo, nâng cấp đối với những thôn có nhà văn hóa bị xuống cấp, nhỏ hẹp, không đảm bảo điều kiện hoạt động.

### *2.5. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội*

- Tiếp tục thực hiện xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố: Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về tổ chức và quản lý lễ hội; Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Chỉ thị số 11 của Thành ủy về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới.

#### *Thực hiện một số nội dung cụ thể:*

+ Tổ chức lễ dâng hương và các hoạt động văn hoá tham gia giỗ tổ Hùng Vương, Lễ hội Đền Hùng năm 2021.

+ Tổ chức tập huấn, triển khai các văn bản quản lý nhà nước về công tác tổ chức, quản lý và thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội.

+ Thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức và quản lý lễ hội, quản lý di tích gắn với thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động lễ hội và di tích trên địa bàn Thành phố.

### *2.6. Xây dựng nếp sống văn minh đô thị và công tác vệ sinh môi trường*

- Tiếp tục duy trì phong trào Tổng vệ sinh theo Chỉ thị 04/CT-UB và Chỉ thị số 01/CT-UB về “Năm trật tự và văn minh đô thị” của UBND Thành phố. Phát huy tốt phong trào tổng vệ sinh vào chiều thứ Sáu đối với khu vực cơ quan, doanh nghiệp, trường học và sáng thứ Bảy hàng tuần đối với các khu vực dân cư.

- Triển khai vận động các tầng lớp nhân dân tự giác thực hiện giữ vệ sinh đường làng, ngõ xóm, phát động toàn dân trang hoàng đường làng, ngõ phố, các địa điểm công cộng, tuyên truyền, cổ động cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19-1-2021 của UBND thành phố.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác đăng ký, kiểm tra, bình xét danh hiệu “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”

## 2.7. Công tác kiểm tra, giám sát

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai phong trào tại cơ sở; kiểm tra việc đăng ký, bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa; công tác duy trì, triển khai tổ chức hoạt động của mô hình câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ tự quản tại nhà văn hóa thôn; công tác thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động lễ hội và di tích và các phong trào khác.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí triển khai các nội dung của cơ quan thường trực BCĐ Thành phố trích từ nguồn kinh phí cấp cho sở Văn hóa và Thể thao thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021

- Căn cứ thực hiện: Thông tư liên tịch số 144/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 của Bộ tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Công văn số 270/STC – TCHCSN ngày 12/01/2019 của Sở Tài chính Thành phố hướng dẫn quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, cơ quan thường trực chủ động xây dựng dự toán kinh phí triển khai các nội dung của phong trào đảm bảo kế hoạch.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Văn hóa và Thể thao

#### *- Phòng xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình:*

+ Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch. Hướng dẫn các quận, huyện, thị xã tổ chức thực hiện phong trào theo định hướng của Ban chỉ đạo Trung ương và Thành phố. Theo dõi, tổng hợp các hoạt động triển khai thực hiện phong trào. Tham mưu, đề xuất ban chỉ đạo Thành phố phương hướng chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả. Tham mưu giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình chỉ đạo, triển khai phong trào.

+ Đầu mối phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và Thành phố, các Sở, ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền về hiệu quả, mục đích, ý nghĩa của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tham mưu, đề xuất đổi mới các hình thức tuyên truyền để đạt hiệu quả cao.

#### *- Phòng Quản lý Thể dục, thể thao :*

+ Hướng dẫn địa phương triển khai thực hiện phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, phong trào thể thao quần chúng ở cơ sở ; phối hợp tổ chức các giải thi đấu thể thao tại địa phương, tiếp tục thực hiện xã hội hóa lắp đặt các dụng cụ luyện tập thể thao ngoài trời tại các điểm vui chơi công cộng, các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố.

+ Triển khai các giải pháp có hiệu quả đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu: Tỷ lệ người dân tham gia tập luyện TDTT thường xuyên: 42,5% trở lên; Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình thể thao: 31% trở lên.

**- Phòng quản lý di sản:**

+ Phối hợp các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện việc khảo sát đặt tên đường phố; công tác bảo tồn, phát huy giá trị các di tích lịch sử; hướng dẫn địa phương thực hiện công tác trùng tu, tôn tạo di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh đảm bảo theo đúng quy định của Luật di sản và các quy định có liên quan.

+ Triển khai thực hiện việc lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích lịch sử cấp Thành phố, cấp Quốc gia và Quốc gia đặc biệt.

**- Văn phòng Sở, Phòng kế hoạch tài chính:**

+ Giám sát, hướng dẫn phòng chuyên môn trong công tác xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí đảm bảo quy định hiện hành.

+ Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch cụ thể.

**2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã**

- Căn cứ kế hoạch của Sở Văn hoá và Thể thao chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể tại địa phương, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo cấp phường, xã, thị trấn và Ban vận động ở thôn, tổ dân phố để phát huy, đẩy mạnh phong trào từ cơ sở; quan tâm hướng dẫn, hỗ trợ các sinh hoạt văn hóa, các cuộc vận động xã hội ở địa phương.

- Hướng dẫn quy trình đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu văn hóa theo Nghị định 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian và quy trình. Rút kinh nghiệm, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại trong việc triển khai thực hiện.

- Thực hiện xã hội hóa hoạt động văn hóa để huy động nhiều nguồn lực cho việc xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc và xử lý vi phạm. Biểu dương kịp thời những nhân tố tích cực, gương người tốt, việc tốt; nhân rộng những điển hình tiên tiến.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 của Sở Văn hóa và Thể thao. Đề nghị các đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Bộ VHTT&DL |(để b/c);
- UBND Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**



Trần Thế Cường